教 务 简 报
2015年第12期总第119期
四平职业大学教务处         二〇一五年十一月
   +
教务处2015—2016学年第一学期

期中教学检查总结

   为了检查上半学期的教学工作各个环节的实施情况，及时改进教学工作中的不足，教务处下发了《关于开展2015—2016学年第一学期期中教学检查工作的通知》，教务处及各学院于11月26日至12月6日进行了期中教学检查工作，现将检查情况总结如下：

一、期中教学检查进行情况

自《关于开展2015—2016学年第一学期期中教学检查工作的通知》下发后，各学院均进行了认真的部署，积极行动。院主管领导非常重视，成立了教学检查领导小组，成员由学院院长、副院长和专业负责人组成，采取检查与改进并举的方针，对日常教学环节、实践教学环节、多媒体教室的使用情况、教学仪器设备的使用情况等进行了全面的检查，同时还进行了教师评学，召开师生座谈会，搭建教师与学生间的交流与对话平台，保证了期中教学检查工作的顺利进行。

教务处对全校的教学秩序进行了检查，成立了五个检查小组分别对九个学院进行了抽查和各项常规教学检查工作，对教师的教学作风、教学态度、教学水平、教学方法、教学效果、遵守教学纪律、教学管理等方面进行调查；并将调查结果及时向教学单位做了反馈。

二、期中教学检查总体情况

全校教师在教学理念和教学方法上都有了很大的变化，能够做到坚守岗位，言传身教，真诚地关怀每一位学生，为人师表。

1、教学改革稳步推进，人才培养水平逐渐提高，教学秩序运行正常，教学规范性增强，教学质量显著提高。大多数教师授课内容充实，教学方法灵活，以学生为本，授课知识性与艺术性兼备，努力提高学生的自主学习意识，教学效果受到了同学们的普遍认可，教学质量与水平不断提升。

2、实践教学环境逐步完善，教学内容充实、规范。各学院的实验室建设逐步完善，相继完善了自己的教、学、做一体化教室。

实践教学管理逐步完善，有明确的实训项目、内容、方式，合理安排指导教师。专业实训方案详细，落实情况良好。各实践教学环节都有相应的教学效果材料。教师的实训、实验教案讲稿齐全，能按照课程标准要求安排实验、实训教学内容。从而为我校的高素质技能型人才培养目标提供了有力的保障。

3、青年教师有发展潜质。大多数青年教师以良好的教育背景、合理的知识结构、先进的教育理念，工作态度认真，积极向上、努力工作、刻苦钻研业务，是学校持续发展的宝贵人才资源。

4、学生座谈会中，学生对我校的教学管理工作给予了肯定和信任，对教师的教学作风、教学态度、遵守教学纪律等方面给予了高度的赞扬。

5、各学院都派专人对多媒体教室进行了管理，本学期较比上学期管理更规范，卫生情况好于以前。
3、 检查中发现的问题

1、在财经学院检查中发现：部分教师课程安排太过于紧密、缺少与学生沟通和交流；缺乏鼓励学生；个别学生出现课堂玩手机现象；14级学生普遍存在学习懈怠现象，情绪不是很饱满。
    2、在汽车学院检查中发现：个别老师的课堂气氛低迷、课堂管理不严、点名册上未标注准确日期；对于已经上过课的教学进度，未明确标注。
3、在管理学院检查中发现：以学生为本的教学改革力度还要加大，个别教师还存在满堂灌；部分年轻教师的实践教学经验不足，在课堂上不能有的放矢；学生手机控现象较多。

4、在机械工程学院检查中发现：教师对学生管理需加强；个别教师讲课进度快；师资不足，实训指导教师缺乏；学生注意力不集中，学生学习积极性不高，效率低；实训器材不足，影响实训效果。
5、在电子工程检查中发现：讲课需要细讲慢讲；实验设备数量少，老化，学生出勤率不高，接受能力差。

6、在建筑工程学院检查中发现：增加互动环节，多调动学生参与，让学生的学和做双向结合进行；老师多与学生沟通，特别是学习差的学生，多给予关心、爱护，少指责批评；学生多数表现为无视课堂要求，缺勤严重，听课纪律差，考试成绩过低等。
7、在计算机工程学院检查中发现：个别教师资料传到网上，但没有覆盖，还是原来旧的资料，教师记事本没看到；教学方法的改革还要继续深入，教学手段的运用还需完善；教师基本材料还需进步完善，特别是教案中的教学单元学时数安排上还需进一步考量；个别学生上课出勤情况有待提高；学生上课的课堂气氛有待提高；课堂上玩手机的同学屡禁不止。
8、在外语学院教学检查中发现：某些课程的任课教师不够专业；个别教师把情绪带到课堂。
9、在医药学院教学检查中发现：所有专业课教师都没有教案；部分教师讲课过于枯燥、语速快、声音小、照教材读、没有重点；理论多，缺少实践。
四、整改措施

认真学习高职教学方法，强化教师的改革创新意识和责任意识、提高业务水平，加强教风和学风建设，立德树人。

1、在教学运行和规范管理方面，加强教学秩序的管理，规范教学中的各项规章制度，重申《教学差错和事故的认定与处理暂行规定》。

2、加强教学管理，促进教与学统一，规范课堂，加快教师教学方法的改革。

3、在实践教学方面，转变教学理念，提高教师对实践教学重要性的认识，提高教师自身的实践动手能力；同时，创造条件尽量做到“教学做”一体化，提高实验室的利用率。

4、鼓励教师多出去进修学习，把先进的理念带回来，用到教学中去；教师之间多交流，改革教学方法。使得教师在授课过程中掌握好本课程在人才培养方案中的作用及地位。
5、专业负责人及各班的辅导员老师积极与学生沟通，寻求改善学风和提高教学效果的办法。

6、在教学过程中总结经验，完善每门课程每一节课的设计，同时注重学生学习兴趣的培养，注重学风建设。严格控制学生的出勤状况，教师要做到无规律的进行点名考勤。
7、要加强对企业教师的教学材料的检查与规范，继续深化校企合作办学。

8、进一步加强过程考核课程的检查和督促。
9、教师之间多交流，互相听课，取长补短，完善教学方法。

10、加强教学材料（教案、考核方案、教师教学材料等）的督察。
教务处

2015年11月11日